agebat autem et divine in cœlis, ante corporis sui creationem, ut incircumscripta, cum non in corpore circumscriberetur, ita et anima ad imaginem et similitudinem Verbi divini facta agit psychandrice, id est cum corpore in typum Christi Dei et hominis, agit autem quoque et ut plurimum ex se sola, quin concurrat proprium corpus, in typum invisibilis Verbi Dei, quod invisibiliter multa fecit et facit in cœlo et in terra, propter suam incircumsriptam et immensam actionem divinam: charitas siquidem in Deum vi sola animæ perficitur, nec indiget corporis auxilio; similiter et fides animæ solius vim ostendit, non secus ac spes et humilitas; et ne plura dicam, omnes necessariae et spirituales virtutes, quarum radix et fundamentum est cordis munditia, vi solum spirituali animæ nostræ perficiuntur, non corporis auxilio pro sua perfectione egentes: ideoque trunci et infirmi et qui se corporaliter movere non possunt, per illas tamen virtutes animæ actione Deo possunt placere. In somno vero præsertim nostra se ostendit vis duplex: dum enim corpus velut mortuos et fere immobiles habeat sensus suos, spiritualis et rationalis animæ vis vigilantissima et ingenita omnia perlustrat; deinde, quomodo a corpore morte disjuncta subsisteret spiritualis et rationalis anima, nisi per suam spiritualem, vitalem et immortalem vim? Omnis quidem Scriptura divinitus inspirata, Evangeliorum et apostolorum documenta dicunt in cœlo esse Deum qui omnia replet, proptereaque scimus inde descendisse Verbum Dei et iterum cum corpore ad cœlos ascendisse credimus; si igitur sursum lumen divinum, Pater noster qui est in cœlis, si sursum Verbum Dei, lumen de lumine, si sursum in altissimis Spiritus sanctus, forsan ad imaginem illius altissimæ et sanctissimæ Trinitatis omne corporis nostri lumen in altioribus habemus, verbum et spiritum narium simul congregata in capite, unde, quasi ex altissimo quodam cœlo, corporis nostri mundum regit et illuminat illud trium pleroma.

MONITUM IN SEQUENTEM SERMONEM.

(BANDIN. *Anecdota Græca*, p. xvii.)

Accedit Anastasii presbyteri Sinaitæ, qui sæculo vixit vii, sermo 5 in quo declarat, quare duos sermones in illud dictum, *Ad imaginem* conscripserit; ostenditque qua de causa, atque unde initium duxerit de operationibus atque voluntatibus in Christo disputatio: deinde vero proponit, quinam recte vel secus hæc in Christo docuerint. Eruditæ antiquitatis studiosos latere minime arbitramur Anastasium Si-

(1) Operum Chrysost. tom. XIII, p. 185.

naitam, præter cætera (2) scripsisse Περὶ τοῦ κατὰ εἰκόνα, *De homine ad imaginem Dei condito*. Hujus opusculi Sermones duo priores Græce, et Latine sub ejus nomine prodierunt ad caleem Philocaliæ Origenis cura Joannis Tarini, Paris. 1618, 4. Idem Tractatus etiam inter Gregorii Nysseni opera cæsus fuerat (3) cum Frontonis Ducæi versione, cum qua lucem viderat Ingolstadii anno 1596. Incipit: Οἱ τῆν ἑαυτῶν ἀπλανώως τοῦ προσώπου (4). Auctorem certe Nysseno Juniorem vix quidquam suadeat. Videndus Tillenontius (5), qui scriptum hoc putat esse particulam majoris operis, quo difficiliora S. Scripturæ loca autem illustrabat, quod neutiquam verisimile videtur Clariss. Jo. Alberto Fabricio *Biblioth. Græcæ* tom. IX, pag. 331. Illud certum est, ejusmodi Opus Anastasio ascribi in antiquo nostro codice pl. 7, n. 1, pag. 310, et quidem in tres Sermones divisum, quorum primus est: Ἀναστασίου πρεσβυτέρου τοῦ ἐν τῷ Σινᾷ ὄρει, περὶ τοῦ κατὰ εἰκόνα καὶ καθ' ὁμοίωσιν τῆς τοῦ ἀνθρώπου ὑπὲρ Θεοῦ κατασκευῆς. *Anastasioi presbyteri montis Sina. De hominis creatione a Deo, ad imaginem et similitudinem suam*. Incipit: Οἱ τῆν ἑαυτῶν ἀπλανώως τοῦ προσώπου θεόκτιστον ὠραϊότητα κατανοεῖν βουλόμενοι. *Des.* γέγονε μεταδοτικὸς τῆς ἑαυτοῦ εἰκόνας· τῆ Θεῷ ἢ δόξᾳ, κ. λ. Secundus: Τοῦ αὐτοῦ ἀκολουθῶς εἰς τὸ κατὰ εἰκόνα, καὶ ἀπόδειξις, ὅτι δι' οὐδὲν ἕτερον ἐποίησε τὴν ἀνθρωπὸν ὁ Θεὸς σύνθετον ἐκ θνητῆς καὶ ἀθανάτου φύσεως, εἰ μὴ εἰς τῶπον καὶ εἰκόνα τῆς ἐνανθρωπήσεως καὶ συνθέσεως τοῦ Χριστοῦ. *Ejusdem item in illud*: Ad imaginem, ubi demonstratur nullam aliam ob causam, hominem ex mortali et immortalis natura Deum composuisse, nisi ut figura et imago esset Christi carne induti, ejusque compositionis. Incipit: Ὁμομασι τοῖς νοσοῦσι ὁμοῦ καὶ προφητικοῖς. *Des.* τιθοῦντα τὴν ἰδίαν ψυχὴν ὑπὲρ τῶν προβάτων αὐτῷ ἢ δόξᾳ, κ. λ. Hic secundus in cit. *Origenis Philocalia*, duas circiter paginas longior est; post enim verba, ὑπὲρ τῶν προβάτων, sequuntur alia, quorum initium: Καὶ ἐν τῷ ὕπνῳ δὲ μᾶλλον τὸ καθ' ἡμᾶς δεικνύεται, κ. λ. Videtur autem cum superiori, qui ibidem inscribitur Liber, ita conjungi, ut alteram veluti ejusdem partem constituat. Sequitur deinde sermo 3, cujus titulus est: Τοῦ αὐτοῦ ἀκολουθῶς λόγος γ'. Ἐν τούτῳ τῷ λόγῳ δηλοῖ ὁ ἐξηγητῆς τὴν αἰτίαν, δι' ἣν αὐτῷ οἱ δύο λόγοι εἰς τὸ κατὰ εἰκόνα πεποιήνται φανεροὶ δὲ καὶ τὴν αἰτίαν, τὸ πόθεν τὴν ἀρχὴν ἔσχεν ἢ περὶ ἐνεργειῶν καὶ θελημάτων κίνησις. Εἶθ' οὕτως ἐξῆς δεικνύσι, τίνας μὲν εὐσεβῶς, τίνας δὲ οὐκ ὀρθῶς ταῦτα ἐν Χριστῷ δογματίζουσιν. *Ejusdem sermo 3, consequens. Hoc sermone declarat interpret causam, quare duos sermones in illud dictum, Ad imaginem conscripserit. Idemque ostendit causam, unde initium duxerit disputatio de facultatibus et voluntatibus in Christo). Deinde docet, quinam pie, vel minus recte ista in Christo esse docuerint.* Hæc porro homilia, quæ adhuc in Medicæ Bibliotheca delituit, digna profecto visa est, quæ in gratiam studiosorum ecclesiasticæ eruditionis publica luce donetur. Hanc autem Latine vertendi quidam Græculo, qui id sæpius efflagitaverat, onus a nobis fuerat impositum: verum cum sex mensium intervallo, vix quidquam rei difficultate perterritus, attigisset, nobis præsto fuit clarissimum Dominicanæ familiæ decus, Fr. Dominicus Stratico, ac 12 diebus, quam hic subjecimus versionem, feliciter elucubratæ est.